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Abstrakt:

V diplomové práci se budu věnovat vztahu mezi charakteristikami rodiny a

postavením mužů v zaměstnání v Česku. Teoretickým základem práce bude

sociologie rodiny a sociologie zaměstnání. Jádrem práce však bude empirická

analýza. Základní souvislosti a hrubé vzorce možných souvislostí budou

prozkoumány kvantitativní analýzou dat. Podkladem budou individuální data ze

Sčítání lidu, domů a bytů 2001. Vycházím z přesvědčení, že základní rysy

souvislostí mezi situací v rodině a postavením muže v zaměstnání jsou relativně

stabilní, a tato data z roku 2001 tak budou pro analýzy dostatečná. Souvislosti

budou zkoumány korelační a regresní analýzou, a to jak po jednotlivých

proměnných, tak také pro jejich syntetické ukazatele.

Klíčová slova:
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Abstract:

In this diploma thesis, I will study a relationship between family characteristics

and men’s professional status in Czechia. As a theoretical background, I will

introduce sociology of family and sociology of employment. However, an

empirical analysis may be considered a core of this thesis. The basic patterns and

relationships are to be uncovered by quantitative analyses. These analyses will be

based on individual data from Census 2001. I believe that the basic relationship

between family and employment matters is relatively stable and thus this data

from 2001 I use shall be sufficient for this purpose. The aforementioned

relationship will be studied with correlation and regression analyses both across

individual indicators and synthetic variables.
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Úvod

Sociologie práce a sociologie rodiny patří mezi významné disciplíny soudobé

sociologie. Důležitost výzkumu pracovních charakteristik je v současné době umocněna

ekonomickou krizí. Stejně tak rodina je v dnešní době tématem velmi aktuálním, a to

především z pohledu proměny role muže a ženy v rodině. Dalo by se tedy očekávat, že

vzájemnému vztahu mezi prací a rodinou se bude věnovat velké množství autorů.

Nicméně vztah mezi rodinou a zaměstnáním zůstává spíše na okraji zájmu sociologů.

Pokud se někteří sociologové, psychologové, ekonomové či výzkumníci z jiných

sociálněvědních disciplín touto problematikou zabývají, většinou své studie omezují na

ženskou populaci. Studiem mužské populace a zákonitostem mezi charakteristikami

práce a charakteristikami zaměstnání se zabývá minimum autorů. Prvotní motivací pro

výběr tématu pro tuto diplomovou je právě nedostatek studií věnujících se této

problematice. Diplomová práce se snaží tuto mezeru alespoň částečně zaplnit.

Drtivá většina sociologických prací věnujících se těmto nebo podobným tématům se

soustřeďuje na případové studie a specifická šetření. Takový přístup je zajisté správný

z pohledu hledání kauzálních vztahů, a to i přestože existuje velké množství

metodologických omezení. Nedostatečně jsou však využita velmi podrobná data ze

sčítání obyvatel. Za pomoci dat v individuálním členění můžeme vyčíslit hrubé

souvislosti a pravidelnosti, které mohou pomoci strukturovat náš budoucí kauzálně

orientovaný výzkum. V této práci se omezuji právě na takové empirické souvislosti,

které lze z těchto velmi podrobných dat získat.

Jak již bylo naznačeno výše, hlavním cílem předkládané práce je studovat souvislosti

mezi charakteristikami rodiny a charakteristikami souvisejícími se zaměstnáním, to vše

pouze na mužské populaci. Všechny analýzy jsou kvantitativní povahy. Považuji za

důležité zmínit, že veškeré výsledky je nutné brát s rezervou s ohledem na datové

možnosti a především na možnosti (a omezení) použitých metod.

Předkládaná diplomová práce je strukturována následovně. Po úvodní kapitole

následuje představení hlavních teoretických koncepcí souvisejících s daným tématem.

Postupuji od obecných teorií věnujících se rodině ke specifickým výzkumům, které se

soustřeďují na mužskou populaci. Budu se snažit v dané oblasti stručně zmapovat

současný stav poznání a zdůraznit doposud nezodpovězené otázky, a vysvětlit tak

přidanou hodnotu své práce. Další kapitola se věnuje metodologii a datové základně a
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představím v ní epistomologický rámec výzkumu a vhodné metody. Také zde budou

podrobněji popsána použitá data. Následují hlavní výzkumné otázky a hypotézy. Zde

budou konkrétní cíle a předpoklady zjednodušeny do několika bodů, které budou

svázány s konkrétními teoretickými koncepty a souvisejícími empirickými studiemi.

Jádrem práce bude další kapitola, v níž představím výsledky empirických analýz.

Nejprve budou prezentovány popisné statistiky, pomocí kterých představíme všechna

používaná data. Následují korelační analýzy, zvlášť pro jednotlivé ukazatele, ale také

pro ukazatele syntetické. Zkoumány jsou také různé skupinové nestacionarity.

Empirickou kapitolu uzavírá regresní analýza. Konfrontace s výzkumnými otázkami a

souhrn dosažených zjištění bude prezentován v závěrečné kapitole. Celou práci uzavírá

seznam použité literatury.
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1. Teoretické zarámování studované problematiky

Ve své diplomové práci se věnuji vztahu rodiny a práce. Z tohoto důvodu představím

nejvlivnější teorie z obou těchto oblastí. Nejprve se věnuji sociologii rodiny a vývoji

teorie, ale zmiňuji také empirické studie, především pak ty, které mají přímý vztah

k cílům této práce. V další podkapitole uvádím teorie spadající do kategorie sociologie

práce a stejně jako v případě sociologie rodiny se pokouším stručně shrnout vývoj

teoretického i empirického výzkumu. Stěžejní částí teoretické kapitoly je však

následující podkapitola, která se věnuje studiím, jež se zabývají vztahem rodiny a práce.

Zmíněny jsou nejen teoretické koncepty, ale položen je také teoretický základ pro

empirickou část předkládané diplomové práce.

1.1. Sociologie rodiny

Pojem „rodina“ je definován jako nejdůležitější společenská skupina a instituce, která je

základním článkem sociální struktury a jejíž hlavní funkcí je především reprodukce

trvání lidského biologického druhu a výchova, ale i přenos kulturních vzorů a zachování

kontinuity kulturního vývoje (Velký sociologický slovník 1996). Nemůžeme se proto

divit, že se rodina jako předmět zkoumání objevuje v sociologii již od počátku

devatenáctého století, kdy tato věda vzniká.

Od počátku devatenáctého přibližně do poloviny dvacátého století panuje mezi

sociology přesvědčení, že rodina je tzv. „morfostatickou institucí“, tedy stabilizujícím

prvkem společnosti, který se v čase nemění. Někdo by mohl namítat, že je to v rozporu

s dynamickým vývojem společnosti. Dle tehdejších teoretiků však rodina naopak vývoj

společnosti umožňuje tím, že ve společenském systému představuje určitou jistotu a

brání jej před chaosem a zhroucením (Možný 2006). Vývoj rodiny z obecného pohledu

(tzv. kinship) nabízí také známá kniha francouzského filozofa či antropologa Lévi-

Strausse (1969).

V druhé polovině dvacátého století však přichází zlom. V šedesátých letech dospívá

generace lidí, kteří se narodili po druhé světové válce. Jsou sebevědomí, chtějí se ozvat

a pod vlivem velkých ideologií (marxismus, feminismus) či radikálních hnutí označují

model tradiční rodiny za ideologický a utlačující koncept (Možný 2006). Přichází

období, které je často nazýváno „krizí rodiny“. Krizí rodiny v poválečném období se

věnuje, byť v širším kontextu, také známá kniha „Velký rozvrat“ (Fukuyama 1999).
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Nicméně o krizi rodinného života psal již ve třicátých letech Bláha (1933), v jehož

případě však šlo spíše o apel na nápravu rodinného života a morálních hodnot.

V tomto období sociologové upouští od konceptu rodiny jako morfostatické instituce a

začínají vnímat změny, kterými rodina ve dvacátém století (zvláště pak v jeho druhé

polovině) prochází. Jedná se především o svobodnou volbu partnera, oslabení instituce

manželství (a s tím spojený vzrůst počtu nesezdaných rodin či rozvodů a neúplných

rodin), odkládání rodičovství (související s rozšířením antikoncepce), aktivní zapojení

žen na pracovním trhu a prohloubení dělby práce (Ševčíková 2008). Sociologové

zjišťují, že je třeba zkoumat všechny typy lidského soužití a že jako dnes neexistuje

jednotná rodina (v tradičním pojetí), neexistuje ani jednotná sociologická teorie rodiny.

„Přesvědčení o stabilitě a neměnnosti určité, pro náš kulturní okruh charakteristické,

formy rodiny ovšem nutno odlišit od stability přesvědčení, že rodina je stabilizujícím


[…]


jedná o vztah přímý. V praxi to znamená, že s intenzivnějším rodinným životem

(partner, svatba, větší počet dětí, ale také kratší dojezdová vzdálenost do práce) roste

šance na úspěch, resp. lepší postavení v zaměstnání. Pro české muže, zdá se, platí spíše

teorie work-family enrichment.

V poslední výzkumné otázce jsem se zajímala o to, které faktory jsou v takové

souvislosti nejdůležitější, resp. kterým faktorům můžeme přisoudit největší váhu. Pro

zodpovězení této výzkumné otázky bylo využito vícenásobné lineární regrese, pomocí

které jsem vyčíslila důležitost jednotlivých faktorů (nezávislých proměnných) do

regrese vstupujících. Jako nejdůležitější faktor ovlivňující postavení v zaměstnání byla

identifikována úroveň nejvyššího dosaženého vzdělání, což se dalo předpokládat.
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Z ukazatelů typu rodina se jako nejdůležitější ukázala doba dojížďky do práce (což je

však do jisté míry sporný rodinný ukazatel) a rodinný stav.

Na začátku práce byly stanoveny také konkrétnější hypotézy. První hypotézou byl

předpoklad, že faktory rodiny jsou obecně méně důležité než jiné faktory jako například

věk nebo úroveň nejvyššího dosaženého vzdělání. Tato hypotéza se potvrdila jen

částečně. Nejvyšší dosažené vzdělání se ukázalo výrazně důležitější (a to

několikanásobně) než jakékoliv ukazatele z kategorie rodina. Avšak vliv věku se

překvapivě neprokázal.

Také další hypotéza se prokázala jen částečně. V této hypotéze jsem předpokládala, že

národnost a náboženské vyznání nemá v Česku žádný zásadní vliv na zjištěné výsledky.

V případě náboženského vyznání se tento předpoklad podařilo potvrdit, korelační

koeficienty byly ve všech kategoriích náboženského vyznání velmi podobné. Avšak

v případě národnosti (resp. mateřského jazyka, který jsme používali jako zástupnou

proměnnou) byly zjištěny významnější odlišnosti. Hlavní odlišnosti byly zjištěny mezi

češtinou, slovenštinou a polštinou na jedné straně a západoevropskými jazyky na straně

druhé. Nejvýrazněji se však odlišoval zkoumaný vztah u mužů hovořících romsky. Tyto

rozdíly mohou být způsobeny jiným životním stylem romských obyvatel (vyšší hodnota

než celkový průměr) a jinou strukturou zaměstnanosti západoevropských migrantů

(nižší hodnoty než průměr).

Dále jsem předpokládala, že se zkoumaný vztah bude lišit podle odvětví ekonomické

činnosti, ve kterém muži pracují. Tento předpoklad se ukázal jako správný. Mezi

jednotlivými odvětvími byly velmi podstatné rozdíly, a to výrazně vyšší, než jsem na

začátku práce předpokládala. Navíc ani v případě jednoho odvětví nebylo dosaženo

korelace, která byla vypočtena pro celou sledovanou populaci. Zdá se tak, že jednotlivá

odvětví jsou velmi specifická, na což by se mělo při sociologických (či jiných)

analýzách, které pracují s pracovními charakteristikami, pamatovat. Výsledky se mohou

lišit velmi výrazně (!).

Poslední hypotéza, ve které jsem předpokládala, že výsledky budou prostorově

nestacionární (tzn. stejné výsledky ve všech částech Česka dané příslušností

k jednotlivým okresům), se ukázala jako chybná. Výsledky korelace v jednotlivých

okresech se lišily velmi výrazně – nejnižší hodnoty bylo dosaženo v okrese Benešov

(0,14) a nejvyššího v okrese Trutnov (0,37). Tento výsledek je alespoň pro mne
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nečekaný a dokazuje, že také při studiu sociální jevů je nutné uvažovat geografické

odlišnosti, což nebývá v sociologicky orientovaných pracích běžné.

Empirické šetření nabídlo velké množství zajímavých výsledků, některé relativně

očekávané, jiné poměrně překvapivé. Nicméně toto empirické šetření bylo orientováno

čistě na nalezení kvantitativních souvislostí. Stranou tak zůstalo to nejpodstatnější, čili

vysvětlení kauzalit. Je tak nasnadě, že na takovýto kvantitativní empirický výzkum by

měl navázat výzkum intenzivní. Nicméně se domnívám, že právě kvalitně provedená

extenzivní část výzkumu je pro návazné kvalitativní šetření nezbytná.

Avšak ani kvantitativní část tohoto výzkumu nebyla zdaleka vyčerpávající. V prvé řadě

by bylo zajímavé zjistit, jak se tyto vztahy vyvíjejí. Poměrně brzy by snad měly být

k dispozici výsledky (individuální) za Sčítání lidu, domů a bytů z roku 2011, které tak

mohou na tento výzkum logicky navázat. Zajímavé by bylo také porovnat, jak se

zjištěné souvislosti liší mezi muži a ženami, v případě dostupnosti vhodných dat také

mezi Českem a dalšími zeměmi. Nabízí se také využití dalších metod, speciálně pak

regrese vážené podle skupin, které, jak jsem zjistila, mají v některých případech velký

význam.

V neposlední řadě mohou být výsledky využity také v politické praxi. Zajímavé by

například bylo přizpůsobit zjištěným výsledkům některé relevantní politiky. Konkrétně

by se mohlo jednat například o politiku zaměstnanosti. Využití by takové výsledky

mohly nalézt také v programech, které mají za úkol přiblížit pracovní trh rodině.

Obecně lze tvrdit, že pro dlouhodobý ekonomický rozvoj země, který bude podle

mnohých stále více svázán s inovačním potenciálem a flexibilitou, je sladění pracovní

domény a domény rodiny nezbytností. Právě studium těchto domén proto považuji

nejen za zajímavé, ale také za potenciálně velmi přínosné.
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