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Předložená diplomová práce se zabývá otázkou vztahu mezi rodinnou situací mužů a jejich postavení
v zaměstnání. Zvláště přínosnou stránkou diplomové práce je zaměření na muže, protože většina
sociologických studií zabývajících se vztahem mezi rodinou a prací především analyzuje situaci žen.
Teoretický úvod práce pokrývá jako oblast sociologie rodiny, tak sociologii práce a vztah mezi
harmonizací rodinného a pracovního života. Autorka prokázala dobrou znalost problematiky i dobrou
schopnost pracovat s českou i zahraniční literaturou, práce je čtivá a zajímavá.

Jádrem práce jsou kvantitativní analýzy, a to konkrétně analýzy individuálních dat ze Sčítání lidu.
Testované hypotézy jsou jasně zakotveny v teorii a při jejich formulaci je jasné, na čem se zakládají.
Empirická část je velmi podrobně zpracována a propojena s teoretickou částí. Ocenit je nutné
především to, že autorka nepracuje použitými daty ani metodami mechanicky, ale prokázala
schopnost promyšleného a kritického přístupu, kdy si uvědomuje řadu omezení datových zdrojů
(např. nemožnost kauzální interpretace).

Ocenit je třeba i technickou stránku věci, v diplomové práci se například nepoužívají jen proměnné
obsažené v základním souboru, ale i různé syntetické ukazatele, případně ordinální a nominální verze
stejného indikátoru.

Hlavní slabinou práce je občas nedostatečný popis prováděných transformací a analýz. Např. na str.
35 se popisuje transformace mezi ordinální a nominální proměnnou s odkazem na tabulku, číslo
tabulky však nebylo uvedeno a transformace není ani verbálně popsána. Podobně je nedostatečný
popis grafů. Např. na straně 40 v grafu 1 jsou všechny kategorie popsány pouze číselně a vůbec není
jasné, na co odkazují. Jediným vodítkem může být tabulka 1 na str. 34, ale kategorie použité v grafu a
tabulce neodpovídají. V grafu je rodinný stav rozdělen do kategorií 1,2,3,4, zatímco v tabulce 1 se
používají kategorie ‐2, ‐1, 0, 2.

Přes drobné nedostatky však považuji předloženou práci za vysoce kvalitní a navrhuji ji hodnotit
jako výbornou.
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